
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от Н. 03. ЛР/^ г. Грозный № J-^ 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с Федеральным законом от 3 июля 2016 
года № 359-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» Правительство Чеченской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 6 августа 2013 года № 202 «Об утверждении Положения о размере и порядке 
увеличения стипендии, выплаты ежегодного пособия на приобретение 
учебной литературы и письменных принадлежностей, а также заработной 
платы, начисленной в период производственного обучения и производственной 
практики, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающимся в образовательных учреждениях Чеченской Республики» (далее -
Постановление № 202) следующие изменения: 

а) в наименовании и в пункте 1 слова «обучающимся в образовательных 
учреждениях Чеченской Республики» заменить словами «а также лицам, 
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающимся в образовательных организациях Чеченской Республики»; 

б) в преамбуле слова «а также лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей,» заменить словами «лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, 
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя,»; 

в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова.». 
2. Внести в Положение о размере и порядке увеличения стипендии, 

выплаты ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и 

\\u^)U)TU;M'w-l<)irni>L-T>i>.>uh.-HHi'J)1.27.ОiHcc И1н > Ĥ -i inw MiaiHr—l4..Jo..'>. 



письменных принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в 
период производственного обучения и производственной практики, детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в 
образовательных учреждениях Чеченской Республики, утвержденное 
Постановлением № 202, следующие изменения: 

а) в наименовании и далее по тексту слова «образовательное 
учреждение» в соответствующем числе и падеже заменить словами 
«образовательная организация» в соответствующем числе и падеже; 

б) наименование и пункт 1 после слов «лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «а также 
лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя,». 

3. Внести в иостаповление Правительства Чеченской Республики 
от 4 февраля 2014 года № 9 «Об утверждении Порядка обеспечения выпускников 
образовательных учреждений, имеющих государственную аккредитацию, 
обучавшихся за счет средств республиканского бюджета или местных 
бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, одеждой, 
обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным 
пособием» (далее - Постановление № 9) следующие изменения: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка обеспечения выпускников образовательных 

организаций, обучавшихся за счет средств республиканского бюджета или 
местных бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием 
и единовременным денежным пособием»; 

б) в преамбуле слова «а также лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей,» заменить словами «лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам, 
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя,»; 

в) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения выпускников 

образовательных организаций, обучавшихся за счет средств республиканского 
бюджета или местных бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, одеждой, обувью, мягким 
инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием.»; 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

2 



заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова.». 
4. Внести в Порядок обеспечения выпускников образовательных 

учреждений, имеющих государственную аккредитацию, обучавшихся за счет 
средств республиканского бюджета или местных бюджетов, - детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, одеждой, обувью, мягким инвентарем, 
оборудованием и единовременным денежным пособием, утвержденный 
Постановлением № 9, следующие изменения: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Порядок обеспечения выпускников образовательных организаций, 

обучавшихся за счет средств республиканского бюджета или местных 
бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным 
денежным пособием»; 

б) в пункте 1 слова «учреждений, имеюшцх государственную аккредитацию,» 
заменить словом «организаций,» и после слов «лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить словами «а также 
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя»; 

в) в пункте 2 слова «учреждениями, имеющими государственную 
аккредитацию и» заменить словом «организациями,»; 

г) в пункте 3 и далее по тексту слова «образовательное учреждение» в 
соответствующем числе и падеже заменить словами «образовательная 
организация» в соответствующем числе и падеже; 

д)в пункте 6 слова «данного учреждения» заменить словами «данной 
организации»; 

е) наименование приложения изложить в следующей редакции: 
«Нормативы обеспечения выпускников образовательных организаций, 

обучавшихся за счет средств республиканского бюджета или местных 
бюджетов, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием». 

5. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от 6 мая 
2014 года № 94 «Об утверждении Положения о порядке проезда детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в 
государственных и муниципальных образовательных организациях на территории 
Чеченской Республики, на городском, пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год 
к месту жительства и обратно к месту учебы» (далее - Постановление № 94) 
следующие изменения: 

а) наименование, преамбулу и пункт 1 после слов «а также лиц из числа 

3 



4 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» дополнить 
словами «и лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя,»; 

б) в абзаце третьем пункта 3 слово «(полного)» исключить; 
в) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С. Ахмадова.». 

6. Внести в Положение о порядке проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных 
и муниципальных образовательных организациях на территории Чеченской 
Республики, на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства 
и обратно к месту учебы, утвержденное Постановлением № 94, изменение, 
дополнив наименование и пункт 1 раздела I «Общие положения» после слов 
«а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей,» словами «и лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя,». 

7. Внести в Порядок назначения государственной академической 
стипендии студентам и государственной социальной стипендии студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Чеченской Республики, утвержденный постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 14 июня 2016 года № 87, изменение, дополнив пункт 6 
раздела II «Назначение и выплата стипендий» после слов «лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,» словами «лицами, 
потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя,». 

8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

Председатель Правительс 
' ^ S S ^ ^ ^ S H f JVj^ Щ Р.С.-Х. Эдельгериев 


